

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: Reforma da Cancha de Malha

LOCAL: Alameda das Azaleias, 209 - Cidade Jardim, São Carlos/SP (coordenadas: 22°00'07.48"S / 47°53'33.07"W)

REF.: SINAPI-SP (08/2022) / CDHU 187 (08/2022) / FDE 07/2022 - NÃO DESONERADO

BDI: 20,34%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNIT. SEM BDI	CUSTO UNIT. COM BDI	SUB-TOTAL	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 11.501,49
1.1	FDE	16.06.078	Fornecimento e instalação de placa de identificação de obra incluso suporte estrutura de madeira - padrão PMSC - 2,00m x 1,5m	m²	3,00	R\$ 528,80	R\$ 636,36	R\$ 1.909,08	
1.2	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples (piso das calçadas e da pista)	m³	21,20	R\$ 214,17	R\$ 257,73	R\$ 5.463,88	
1.3	SINAPI	97624	Demolição de alvenaria de tijolo maciço, de forma manual, sem reaproveitamento (bancos e parede)	m³	1,64	R\$ 122,78	R\$ 147,75	R\$ 242,31	
1.4	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	34,27	R\$ 94,23	R\$ 113,40	R\$ 3.886,22	
2	CANCHA DE MALHA (40,00 M X 4,00 M)								R\$ 20.430,62
2.1	ALVENARIA							R\$ 722,88	
2.1.1	CDHU	14.02.070	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço aparente	m²	3,00	R\$ 200,23	R\$ 240,96	R\$ 722,88	
2.2	PISOS							R\$ 19.707,74	
2.2.1	SINAPI	101747	Piso em concreto 20 MPa preparo mecânico, espessura 7cm (acabamento polido)	m²	160,00	R\$ 77,26	R\$ 92,97	R\$ 14.875,20	
2.3.2	SINAPI	94279	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 39x6,5x6,5x19 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para delimitação de jardins, praças ou passeios	M	85,20	R\$ 47,13	R\$ 56,72	R\$ 4.832,54	
3	REVESTIMENTO								R\$ 592,28
3.1	SINAPI	87248	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2 (peitoril da parede em alvenaria)	m²	6,40	R\$ 54,38	R\$ 65,44	R\$ 418,82	
3.2	CDHU	17.02.040	Chapisco com branco	m²	6,00	R\$ 11,34	R\$ 13,65	R\$ 81,90	
3.3	CDHU	17.02.220	Reboco - viga superior	m²	6,00	R\$ 12,68	R\$ 15,26	R\$ 91,56	

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: Reforma da Cancha de Malha

LOCAL: Alameda das Azaleias, 209 - Cidade Jardim, São Carlos/SP (coordenadas: 22°00'07.48"S / 47°53'33.07"W)

REF.: SINAPI-SP (08/2022) / CDHU 187 (08/2022) / FDE 07/2022 - NÃO DESONERADO

BDI: 20,34%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNIT. SEM BDI	CUSTO UNIT. COM BDI	SUB-TOTAL	PREÇO TOTAL
4	PINTURA								R\$ 18.308,93
4.1	CDHU	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica - piso da Quadra de Malha	m²	20,00	R\$ 16,49	R\$ 19,84	R\$ 396,80	
4.2	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m²	116,48	R\$ 30,83	R\$ 37,10	R\$ 4.321,41	
4.3	CDHU	33.10.060	Epóxi em massa, inclusive preparo - piso da Quadra de Malha	m²	104,00	R\$ 108,59	R\$ 130,68	R\$ 13.590,72	
5	LIMPEZA								R\$ 2.624,00
5.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	160,00	R\$ 13,63	R\$ 16,40	R\$ 2.624,00	
TOTAL GERAL									R\$ 53.457,32

ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.	
ITEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	3,25%
Seguro e Garantia	0,80%
Risco	1,05%
Despesas Financeiras	0,65%
Lucro	6,20%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	3,65%
Tributos (ISSQN)	3,00%
Tributos (CPRB - 0% ou 4,5% - Desoneração)	0,00%
Valor total do B.D.I.	20,34%

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, 17 de outubro de 2022

LUIZ JOAQUIM DE ALENCAR JUNIOR

Engenheiro civil - SMOP